## CAPUT IV.

## De Tutela et Testamentis.

## DUBIUM I.

## Quid sit Tutela et Curatela.

917. *Quibus detur tutor, et quibus curator.* — 918. *Ad quae teneantur tutores et curatores. — An pupilli et minores possint se naturaliter obligare sine consensu tutorum, etc. (Vide infra vers. 6. Pupillus).*

Tutela et  
curatela,  
quid.

917. — « Resp. Sunt quasi contractus, « quibus tutor et curator, ad procuranda « bona et commoda minorum cuiuscum- « que sexus, qui vel parente carent, vel « sub ejus potestate constituti non sunt, « obligatur ex justitia, perinde ac si ex « contractu ea obligatio suscepta fuisset; « supplente nimirum lege vel magistratu « vim contractus.

Tutor et  
curator in  
quo diffe-  
rant.

« Differunt tutor et curator, quod *tutor* « solum datur impuberibus, etiam invitit. « Et principaliter datur personis, ut curet « earum educationem et institutionem; « secundario vero datur etiam bonis illa- « rum respectu omnium negotiorum. — « *Curator* vero datur minoribus, post an- « nos expletos pubertatis, usque ad an- « num 25 completum; nec communijure « datur invitit, nisi in certis casibus, et « datur principaliter rebus minorum, se- « cundario personis.

« Unde, pro directione in foro conscienc- « tiae, ex jure tum naturali tum positivo « communi, resolves ex Laymann et Tan- « ner<sup>1</sup>, Bonacina<sup>2</sup>.

Obligatio-  
nes tutoris  
et curato-  
ris.

918. — « 1º. Tutores, sive sint testamen- « tarii, hoc est relicti ex testamento aut « codicillo patris; sive sint dativi, hoc est « constituti a judice aut magistratu; sive « sint legitimi, hoc est praescripti a lege « (qualis prae caeteris est mater, si velit, « et promittat se non transituram ad alias « nuptias, quin prius tutelam abdicet, et « rationem reddat: dein avia et consan- « guinei proximiores idonei) tenentur, uti

*Laym.*, lib. 8, tr. 4, de Pactis et Contract., cap. 9. —  
<sup>1</sup> Theol. scholast., tom. 3, in 2<sup>me</sup> 2<sup>re</sup>, disp. 4, qu. 7, dub. 10.  
<sup>2</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 19. — <sup>3</sup> Tom. 3, in 2<sup>me</sup> 2<sup>re</sup>,

« et curatores, jurare se fideliter officium « suum facturos, ac fidejussorem dare, « rem minoris salvam et integrum resti- « tuendam. Et universim tacite omnia eo- « rum bona sunt hypothecata minori: ita « ut ad quemcumque pervenerint, possit « illa minor sibi vendicare, ut sibi satisfiat, « si quid illorum culpa est passus. — Vide « Tanner<sup>3</sup>, Laymann<sup>4</sup>, Bonacina<sup>5</sup>.

« 2º. Bona minorum tenetur tutor vel « curator administrare ea cura quam di- « ligens paterfamilias propriis suis rebus « adhiberet, tam impediendo et praeca- « vendo damna, quam procurando com- « moda et lucra minoris; alioqui damnum « et defectus congrui lucri ipsi imputabi- « tur, et tenebitur etiam in conscientia ad « restitutionem. — Vide supra, *Lib. II.*, « tract. 3, cap. 2, dub. 3, resp. VI.

« 3º. Bona immobilia minorum, aut alia « pretiosa quae possunt servari, non pos- « sunt alienari, saltem sine judicis de- « creto ». — [Sicut neque mobilia quae « servari possunt, etsi adsit consensus tutoris. Salmant. <sup>6</sup>].

« 4º. Tutori aut curatori, et personis ei « subjectis, nihil licet emere, sive per se « sive per alium, ex ulla bonis minoris, « quamdiu illi tales sunt: nisi cum aucto- « ritate judicis, aut cum ejus decreto bona « pupillorum publice, per juratum vendi- « torem omnibus venalia exponuntur.

« 5º. Sine decreto judicis non potest « minor remittere, vel renuntiare haere- « ditati, legatis, fideicommissis aliisque

*Actus qui-  
bus mino-  
res et pu-  
pilli inter-  
dicuntur.*

disp. 4, qu. 7, dub. 10, n. 272, 273, 277 et 278. — <sup>4</sup> Lib. 8, tr. 4, de Pactis et Contract., cap. 9, num. 3. — <sup>5</sup> Disp. 3, qu. 19, punct. 2 et seqq. — <sup>6</sup> Tr. 14, de Contract., cap. 1, n. 40.

« juribus sibi acquisitis. Si tamen religio nem ingressus sit, potest bona alienare; « quia moritur quasi.

« 6º. Pupillus dum infans est, hoc est minor septennio, vel infantiae proximus (ita ut, si masculus est, non expleverit annum decimum cum dimidio); si femina, nonum cum dimidio), nihil per se efficiere potest, quo ulla modo vel alteri obligetur, vel alium sibi obliget. At pupertati proximus obligare quidem sibi potest alium, sed non se alteri, saltem civiliter. — Sanchez<sup>1</sup>, Lessius<sup>2</sup>, Laymann<sup>3</sup>.

Possunt circa bona castrensis. Certum est 1º. Quod minor aut pupillus, etiam sine consensu tutoris vel curatoris, possunt se obligare circa bona castrensis, vel quasi castrensis; quia de his liberam administrationem habent. — Vide Salmant.<sup>4</sup>

Circa immobilia non possunt sine judee. Certum est 2º. Quod non possunt se obligare circa bona immobilia sine judicis auctoritate, ex lege Lex quae 22, C. de administr. tut., quia jus omnino irritat ipsorum conventions, ut habetur in lege Si ad resolvendam 7, C. de praediis et aliis reb. minor.

Circa autem mobilia nequeunt se obligare, saltem civiliter, sine consensu tutoris vel curatoris. — Salmant.<sup>5</sup>

Sed quæstio est: an pupillus vel minor, circa predicta bona mobilia, si contrahant sine auctoritate tutoris vel curatoris, remaneant naturaliter obligati? — Certum est quod si pupillus aut minor contrahant cum tutoro vel curatore, minime obligantur, ex lege Non licet, ff. de contrah. empt., et lege Pupillus, ff. de auct. et cons. tutor.

<sup>1</sup> De Matrim., lib. 6, disp. 38, n. 4. — <sup>2</sup> Cap. 17, n. 61. — <sup>3</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 9, n. 7 et 8. — <sup>4</sup> Tr. 14, de Contract., cap. 1, n. 39. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 41. — <sup>6</sup> De Matrim., lib. 6, disp. 38, n. 24. — <sup>7</sup> Disp. 22, n. 286 et 298. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 42. — Lex Pupillus, ff. oblig. et act., juncta glossa. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 288. — <sup>10</sup> Cap. 17, num. 61. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 21 et 24. — <sup>12</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 9, num. 7. — <sup>13</sup> Tr. 32,

918. — <sup>a</sup> Lex Novatio loquitur de quacumque obligatione: « Qualiscumque igitur, inquit, obligatio sit, quae praecessit, novari verbis potest, dummodo, etc.», ut habetur apud S. Alphonsum.

<sup>b</sup> Covarruvias, in cap. Quamvis pactum, part. 2, § 4, n. 7 et 8, plane concordat, etsi de pupillo in terminis non loquatur; dicit enim

Pariter idem communiter traditur a doctribus, si pupillus non sit pubertati proximus; ut docent Sanchez<sup>6</sup>, Lugo<sup>7</sup> et Salmant.<sup>8</sup>; et patet ex lege Pupillus 58 [al. 59], ff. de obligat. et action.

Si vero pupillus sit pubertati proximus, et contrahat cum extraneis, hic quaeritur: an maneat naturaliter obligatus?

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Lugo<sup>9</sup>, Lessius<sup>10</sup>, Sanchez<sup>11</sup>, Laymann<sup>12</sup>, Palaus<sup>13</sup>; et Salmant.<sup>14</sup> cum Navarro, Reginaldo, Filiuccio, Rebello, Tanner et Diana. — Ratio 1ª istorum: quia fidejussor pupilli remanet civiliter et naturaliter obligatus; ex communi sententia, ut asserunt Salmant.<sup>15</sup>, ex lege fin. ff. de jurejur., et lege Marcellus 25, ff. de fidejussor. Ergo, si fidejussor (arguunt) jam obligatur, etiam pupillus obligatus intelligi debet; nam, deficiente obligatione principalis, deficere debet etiam obligatio fidejussoris, ut docet communis sententia, ex lege Cum lex 46, ff. de fidejussor. Sed haec ratio non satis evincit, quia probat nimis; probat enim quod pupillus etiam civiliter teneatur. — Ratio potior est: quia ex lege Novatio, ff. de novation., habetur pupillum obligari naturaliter, si promittit sine auctoritate tutoris; cum in praefata lege dicantur creditores esse satisfaciendi<sup>a</sup>, dummodo sequens obligatio aut civiliter teneat, aut naturaliter, ut puta, si pupillus sine tutoris auctoritate promiserit.

Secunda vero sententia negat, pupillum vel minorem remanere naturaliter obligatum. Et hanc tenent Bonacina<sup>16</sup>, item Covarruvias<sup>b</sup>, Bañez<sup>c</sup>, Rodriguez<sup>c</sup>,

Juxta alios non obligatur.

Pubertati proximus contrahens cum extraneis, juxta alios obligatur naturaliter.

Prior opinio S. Doctori ve. rior.

Pupillus non tenetur solvere pro possum.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut tenet Lugo<sup>d</sup> cum Soto<sup>e</sup>, Molina<sup>d</sup>, Covarruvias<sup>d</sup>, etc. Et probabile putant Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez, Reginaldo, etc.<sup>e</sup>. — Ratio, quia cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex lege 8, ff. de dol malicept., et ex reg. juris 71 in 6º, ubi: Qui ad agendum admittitur, est ad excipien dum multo magis admittendus. Vide dicta n. 890, v. Ratio.

Idem est de minore respectu curatoris.

Caeterum probabilissimum est quod pupillus non teneatur solvere quod promisit; ut

« v. gr. habentes quinque filios superstites,  
« pauperes, etc.: vide apud Tanner<sup>1</sup>, et  
« Sà<sup>2</sup>, ubi sic habet: *Tutor non potest esse*  
« *minor 25 annis, nisi forte mater; nec*  
« *religiosus; nec femina, nisi mater aut*  
« *avia [et uxor, casu ante dicto]; nec cle-*  
« *ricus in sacris, si non vult; nec episco-*  
« *pus, nisi miserabilium [personarum].*  
« *Horum vero tutelam suscipere tenentur*

« *et episcopi, et clericorum, et religiosi: quod*  
« *ego (inquit) de religiosis in universum*  
« *non admitto.* — Vide Laymann<sup>3</sup>.  
« 12º. Si tutor et curator, cum tene-  
rentur negotiari, omiserunt, possunt pu-  
lli ab eis accipere quinque pro cen-  
tum. — Sà<sup>4</sup>. Vide etiam Navarrum<sup>5</sup>.  
« Plura vide supra, Lib. III, tract. 3,  
« cap. 2, dub. 3 ».

## DUBIUM II.

## Quid et quotuplex sit Testamentum.

919. *Quid sit testamentum. De requisitis ad codicillum, et quid importet clausula codicil-  
laris.* — 920. *Quotuplex est testamentum.* — 921. *Ex quibus capitibus testamentum est  
nullum.* — 922. *Quid, si desint solemnitates, et sit testamentum ad piás causas.* —  
923. *Quid, si constet haeredi voluntas testatoris.* — 924. *Quid, si non constet; an ipse  
teneatur credere uni testi. Et an testamentum nullum valeat quoad legata pia.* —  
925. *Quid, si testamentum factum sit ab hominibus rusticaniis.* — 926. *Quid, si tem-  
pore pestis.* — 927. *An testamentum sine solemnitatibus obliget in conscientia.* —  
928. *Vide alias casus.* — 929. *Quid de testamento clericorum, novitiorum et militum.* —  
930. *Dub. 1. An legatum relictum virginis, ut nubat, possit dari, si fiat reli-  
giosa.* — *Dub. 2. An legatum relictum civibus loci possit dari extraneis.* — *Dub. 3. An  
legatum relictum orphanis possit dari eis qui parentes habent inutiles.* — *Dub. 4. An  
legatum relictum pueris ut nubant, possit dari eis quae sine dote jam nupserint.* —  
*Dub. 5. An legatum relictum pueris nupuris, possit dari viduis ut iterum nubant.* —  
*Dub. 6. An legatum relictum virginibus nubendis possit dari virginis corruptae.* —  
*Dub. 7. An legatum relictum pueris ut remaneat virgo, debeatur ei si nubat.* —  
*Dub. 8. An legatum relictum pueris ut nubat, transeat ad ejus haeredes si ante  
nuptias moriat.* — *Dub. 9. An legatum relictum pro fabrica ecclesiae possit expendi  
in alia divino cultui necessaria.* — *Dub. 10. Quomodo distribuendum legatum relictum  
pauperibus.* — 931. *Qu. 1. An ultimae voluntates possint commutari a Papa  
sine causa.* — *Qu. 2. An ab episcopis, cum justa causa.* *Dub. 1. An tunc requiratur  
consensus haeredis et legatarii.* *Dub. 2. Quae sint causae justae ad commutandum.*

- Testamen-  
tum, quid.  
Differt a  
legato.
919. — « Resp. Iº. Testamentum est vo-  
luntatis justa sententia de eo quod quis  
post mortem suam fieri vult, cum dire-  
cta haeredis institutione. Quod additur,  
ut distinguatur a reliquis ultimis volun-  
tatibus. — Nam differt a *legato*, seu fidei-  
commissio partiali, quod hoc sit donatio  
quaedam a defuncto reicta, et ab haer-  
ede praestanda ». [Legata accipienda
- sunt a manu haeredis. Vide Salmant.<sup>6</sup>].  
« A *codicillo* vero differt, quia codicillus  
est quasi testamentum imperfectum; et  
non fit ad instituendum haeredem (nisi  
ex privilegio, v. gr. in militia), sed ad  
aliquid in testamento explicandum, ad-  
dendum, mutandum, detrahendum, vel  
ad legata instituenda<sup>7</sup>. — Vide Lay-  
mann<sup>8</sup>, Tanner<sup>9</sup>, Lessium<sup>10</sup>, Bonacina<sup>11</sup>.

<sup>1</sup> Tom. 3, disp. 4, qu. 7, dub. 10, num. 275 et 276. —  
<sup>2</sup> V. *Minor*, n. 11. —<sup>3</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 9, n. 4. —<sup>4</sup> V. *Cu-  
rator*, n. 1. —<sup>5</sup> Man., cap. 25, n. 66. —<sup>6</sup> Tr. 14, cap. 5,

restituere, nisi in quantum res adhuc existit  
in se vel in aequivalenti; dum altera pars  
totum, quod recepit, restituere tenetur.

919. — «) Ex jure hodierno non requiritur  
in testamento formalis institutio haeredis; sed  
admittitur quaecumque denominatio, dum  
modo clare exprimatur quomodo testator de-

suis bonis, pro tempore suam mortem subse-  
cuturo, disponere intendat. — Juxta leges ho-  
die vigentes codicillus habetur communiter  
ad instar novi testamenti; secus tamen est in  
*Austria* (Cod. 552). — In jure *Gallico* (cod. 1002)  
nullum adest discrimin inter haeredem ex  
testamento et legatarium. Tres in disposizioni-

Ad codicillum, sive nuncupativum, sive  
in scriptis, sufficient quinque testes, etiam  
non rogati, et feminae (quamvis ad codi-  
cillum in scriptis requiratur testium sub-  
scriptio), ex lege ult. C. de codicill. — Ad  
codicillum vero inter liberos et milites  
sufficient duo testes. Vide Lugo<sup>1</sup>.

Hic notandum cum eodem Lugo<sup>2</sup>, quod  
clausula in testamento apposita, scilicet,  
quod si illud non valeat ut testamentum,  
valeat ut codicillus, importat ut, si testa-  
mentum sit nullum sive ob defectum so-  
lemnitatis sive ob praeteritionem haeredis  
necessarii, haeres ab intestato debeat sol-  
vere legata, ex authent. *Ex causa, C. de  
liberis praeterit.*; et insuper ipse teneatur  
haereditatem restituere haeredi in illo te-  
stamento instituto, retenta sibi quarta tre-  
bellianica, ut colligitur ex lege *Posthu-  
mus*, § *Si paganus, ff. de injusto rupto  
testam.*; et si est haeres necessarius, re-  
tentia sibi portione debita.

920. — « Resp. IIº. Testamentum est du-  
plex:

*Requisi-  
ta ad tes-  
ta-  
men-  
tum*  
*clausum.*  
« 1º. *In scriptis, seu clausum.* quod  
« testamentum testator, sive sua sive al-  
« terius manu scriptum, septem testibus  
« idoneis, — non defectuosis, non caecis,  
« non surdis, mutis, nec furiosis, prodigiis,  
« infantibus, religiosis, cognatis qui in te-  
« statoris potestate sunt ». [Addit infames  
de jure, fratres, patrem testatoris, qui sunt  
in ejus potestate. Viva<sup>3</sup>, Salmant.<sup>4</sup>. Adde  
haeredem; sed non legatarios, non tuto-  
res, etc. Viva et Salmant.; nec religio-  
sos, etsi isti peccent, si testentur<sup>5</sup> sine

<sup>1</sup> Disp. 24, n. 15. —<sup>2</sup> Loc. cit., n. 17. —<sup>3</sup> De Contract.,  
qu. 10, art. 1, n. 4. —<sup>4</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 10. —<sup>5</sup> *Viva*, loc.  
cit. — *Salmant.*, loc. cit., num. 10. —<sup>6</sup> Loc. cit., n. 4. —  
<sup>7</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 1, n. 3. —<sup>8</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 17,  
punct. 1, num. 9 et 10. —<sup>9</sup> Loc. cit., num. 15. —<sup>10</sup> Loc. cit.,  
n. 110, i. f. —<sup>11</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1131.

bus testamentariis distinguuntur species quae  
eosdem habent effectus, sive sub nomine insti-  
tutionis haeredis fiant, sive sub denominatione  
legati, nempe: 1º. Legatum *universale*, quo  
testator universitatem bonorum suorum do-  
nat, cum onere legata particularia praestandi,  
vel absque hoc onere. 2º. Legatum factum  
*titulo universali*, quo testator *quotam* bono-  
rum partem donat, v. g. dimidiā vel tertiam  
partem, universa mobilia vel immobilia, etc.  
3º. Legatum factum *titulo particulari*, quo  
determinata bonorum pars donatur, v. g. mille  
aurea, bibliotheca, statua, etc. In jure *Italico*

licentia. Viva<sup>5</sup>; « quibus adde ipsum hae-  
redem, et qui in ejus sunt potestate; —  
« sed masculis, puberibus, liberis, ad id  
« rogatis et vocatis, coram offert, profi-  
« tendo id esse suum testamentum: tum,  
« si possit, manu sua subscriptibit, alioqui  
« octavus pro eo testis; dein omnes et sin-  
« gulii septem testes eodem tempore sub-  
« scribunt, si possint, per seipsos, pro-  
« prioque vel alieno, aut communi omnes  
« sigillo consignant. — Laymann<sup>6</sup>, Bona-  
« cina<sup>7</sup> ».

Nullum est testamentum scriptum ab  
ipso haerede; saltem post sententiam. —  
Salmant.<sup>8</sup>

« 2º. *Nuncupativum*, quod minorem so-  
« lemnitatem requirit, scilicet tantum ut  
« septem testes idonei supradicti convo-  
« cati audiant et intelligent testatoris vo-  
« luntatem, coram eis scriptam vel voce  
« articulata prolatam ». [Simul et eodem  
tempore, ut sint contestes. Salmant.<sup>9</sup>].

Per signa autem nequit haeres institui.  
— Quid, si testator annuat? Probabile est  
posse sic institui (ex Lugo, Vasquez, etc.  
Vide Salmant.<sup>10</sup>), maxime ad causas pias.  
Salmant.<sup>11</sup> cum Villalobos, Gomez, etc.,  
et Croix<sup>12</sup>.

« Etsi vero talis nuncupatio coram te-  
« stibus a notario in scriptum communiter  
« redigi soleat; id fit, non ad actus sub-  
« stantiam servandam, sed ad meliorem  
« probationem et securitatem, si testes de-  
« cedant vel inidonei reddantur. — Si au-  
« tem testamentum careat solemnitate de-  
« bita, dubiteturque utrum testator volue-

n. 11. — *Lugo*, disp. 24, n. 1, i. f. - *Ferdinandus Vasquius*,  
de Successionem creatione, lib. 2, § 17, n. 52. —<sup>10</sup> Tr. 14,  
cap. 5, n. 12, i. f. —<sup>11</sup> Loc. cit., n. 17, i. f. - *Villal.*, part. 2,  
tr. 30, diff. 4, n. 5. —<sup>12</sup> Antonius Gomez, in leg. 3 Tauri,  
n. 110, i. f. —<sup>13</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1131.

(cod. 760); *Hispanico* (cod. 660) et *Germanico*  
(cod. 2087), prima et altera species dispositio-  
nis qualitatem tribuunt haeredis; tertia dispo-  
sitio, qualitatem legatarii. — In jure hodierno  
fideicommissum vel omnino excluditur (Cod.  
*Gall.*, 896; *Ital.*, 899; *Hispan.*, 774); vel pecu-  
liaribus legibus subjacet (Cod. *Austr.*, 604;  
*German.*, 2100). Verum recolendum est sub-  
stitutionem fideicommissariam ad causas pias  
valere in foro conscientiae, nam ex jure ca-  
nonico, a quo reguntur, validae habentur.

920. — «) Id est, si testium officium in se  
suscipiant.

Ad te-  
stamentum  
nuncupati-  
vum.

« rit confidere clausum an apertum, valet  
« ut nuncupativum: haec enim praesumi-  
« tur testatoris voluntas, ne actus omnino  
« corruat. — Sanchez<sup>1</sup>, Lugo<sup>2</sup>, Bardis<sup>3</sup>.

« Porro praeter has solemnitates jure  
« communi requisitas, aliae sunt particia-  
« lium locorum, quas in singulis locis no-  
« runt periti notarii: qui proinde, ne im-  
« pingatur, utiliter adhibentur ».

Notandum 1º cum Lugo<sup>4</sup>, qui citat Vasquez, et Roncaglia<sup>5</sup> cum communiori (contra aliquos), ex lege *Hac consultissima*, C. Qui testam. facere possint, et lege *Haeredes* 21, ff. eod. tit., non sufficere ad valorem testamenti nuncupativi, quod testator declareret se in tali schedula, puta sigillo signata, vel tali loco clausa, nominare haeredem et alias dispositiones; sed requiri quod ipse coram testibus sufficientibus haeredem nominet; et quoad alias, sufficere quod se ad schedulam remittat<sup>6</sup>.

921. - Notandum 2º quod ex triplici capite testamentum potest esse *nullum*:

1º). Ob defectum *solemnitatum substancialium*; quae ab auctore explicantur.

2º). Ob defectum *complementi*; nam si testator moriatur vel loquela amittat antequam testamentum compleat, testamentum est nullum, etsi haeredem instituerit, ex lege *Si quis cum testamentum [al. Si is qui testamentum]*, ff. eod. tit. Hoc tamen currit, si constet testatorem voluisse instituere alios haeredes, vel legata ordinare. In dubio autem testamentum valet; sicut etiam valet, si haeres sit causa pia,

<sup>1</sup> Consil. mor., lib. 4, cap. 1, dub. 10. — <sup>2</sup> Disp. 24, n. 13. — <sup>3</sup> De Consc., discept. 6, cap. 10, § 1. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>5</sup> Gabr. Vasq., Opusc. de Testam., cap. 1, § 8, n. 46 et seqq. — <sup>6</sup> Tr. 14, qu. 15, de Testam., cap. 1, qu. 3, resp. 2. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 27. — Molina, tr. 2, disp. 134.

b) De testamento solemni, quod fit coram notario et testibus, nihil addendum est; de testamento autem privato plura sanciuntur in jure hodierno, scitu valde necessaria. Privatum testamentum dicitur *holographum*, quod scilicet manu testatoris integre scribitur, cum indicatione anni, mensis, diei (in Germania etiam loci: cod. 2231) et nominis appositione in forma chirographi. Ista tres conditiones requiruntur et sufficiunt ad ejus validitatem; et quaelibet charta, licet non obsignata, sufficit. Testamentum holographum admittitur jure *Gallico* (970); *Italico* (755); *Austriaco* (578);

vel si in eo sint scripta legata pia<sup>a)</sup>. — Salmantenses<sup>8</sup> cum Molina, Tapia, Dicastillo, etc.

3º). Testamentum potest esse nullum ob defectum *libertatis*: eo quod testator non libere egit, vel non compos mentis, vel deceptus, vel coactus vi aut precibus importunissimis, vel metu reverentiali. Salmant.<sup>7</sup> — Secus, si testator fuit inductus precibus simplicibus, suasione, etc. Vide Salmant.<sup>8</sup>

922. — « Quaeres: *An testamentum sit validum, cui desunt solemnitates a jure civili requisitae?*

« Resp. 1º. Si testamentum factum sit « ad causas pias, etiam in foro externo « eas non requiri, sed sufficere eas quae « sunt juris gentium, scilicet duo testes: « in foro autem conscientiae, supposita « potestate disponentis, sufficere scriptu- « ram, nutum vel aliud signum testatoris, « absque ullo teste. Quod si tamen manus « testatoris non extet, requiruntur duo « testes in foro externo, inter quos etiam « femina esse potest. Covarruvias et alii « duodecim. Diana<sup>9</sup>. » [Cum Salmant.<sup>10</sup>]. « — Item confessarius vel parochus esse « potest; licet legata sint pro sua ecclesia; « idque ad hoc tantum, ut voluntas testa- « toris probari possit, et judex pro ea sen- « tentiam ferat. Vide Lessium, et card. « Lugo<sup>11</sup>, ubi etiam probat, in tali testa- « mento ad pias causas non esse necessa- « riam haeredis institutionem. At, licet « morte interveniente non fuerit absoluo- « tum, valet tamen quoad legata pia in eo

n. 9. — <sup>8</sup> Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 21, art. 3, n. 6. — <sup>9</sup> Dicast., lib. 2, tr. 19, disp. 1, dub. 10, n. 124. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 30. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 31. — <sup>10</sup> Covar., de Testam., cap. 11, n. 7. — <sup>9</sup> Part. 7, tr. 6, resol. 15 et 17. — <sup>10</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 17. — <sup>11</sup> Disp. 22, n. 265 et seqq., et n. 271

*Hispanico* (688); *Germanico* (2231). Praeterea jus *Austriacum* admittit etiam testamentum *allographum*, ab alio scriptum, et *nuncupativum*, (Cod. 579 et seqq.). In jure *Anglico* requiritur ut scripto testamento apponatur testatoris nomen (aut rite appositum agnoscatur), praesentibus duobus testibus, qui et ipsi, tamquam testes recte confecti testamenti, nomina sua subscribere debent.